
1 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORBASSANO I 
P.zza De Amicis, 12 -10043 ORBASSANO - Tel 011/9002289 -  Fax 011/901873 

 

Codice identificativo del progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-50 

CUP: E89J21007720006 

 

 

 
 

Si Veda protocollo in segnatura 

Al sito web- 

sez. Amm. Trasparente 

All’albo on-line 

Alla Corte dei Conti 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI ACQUISTO IN DEROGA ALL’OBBLIGO DI RICORSO ALLE 

CONVENZIONI STIPULATE DA CONSIP S.P.A., NELL’AMBITO DEL PORGETTO PON FERS REACT EU – 

REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. 

AVVISO N. 20480 DEL 20.07.2021. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto L’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless nelle scuole. ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR- 

REACT EU) Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FERS) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID- 19. 13.1: facilitare preparare una ripresa verde, digitale resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso 

pubblico prot. n. 20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole. 

Vista    La candidatura presentata dall’Istituto scolastico n. 1057070 del 27/07/2021; 

Vista la nota MIUR prot. n. A00GEFID 333 del 14.10.2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei progetti 

ammissibili a finanziamento; 

Vista la lettera di autorizzazione nota prot. n. 40055 del 14.10.2021 della proposta progettuale di questa Istituzione 

scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 09/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2022; 

Visto il progetto finanziato a codesta istituzione scolastica di importo pari a € 66.200,53; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del 22.11.2021, Prot. n. 10555/2021; 

Viste     le Linee Guida dell’autorità di gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 2014- 

2020; 

Visti    i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 E 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 

recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale /FESR), sul Fondo sociale Europeo (FSE) e sul 

Fondo di Coesione 



2 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORBASSANO I 
P.zza De Amicis, 12 -10043 ORBASSANO - Tel 011/9002289 -  Fax 011/901873 

 

 

 

 

Vista    la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii.; 

Vista    la L. n. 59 del 15 marzo 1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto    il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 

Tenuto 

Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2 del 

D.Lgs. n. 165/2001 e degli artt. 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

Visto il D.I. 129/2018 avente ad oggetto il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, 

con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione 

e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le  



3 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORBASSANO I 
P.zza De Amicis, 12 -10043 ORBASSANO - Tel 011/9002289 -  Fax 011/901873 

 

 

 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208/2015 che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado sono tenute ad 

aderire alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

Visto     Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 

19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni 

di beni e servizi; 

Visto Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che 

instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

Visto in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

Visto La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 

Bis; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove non possa far 

ricorso agli strumenti di cui all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006, può procedere anche in 

deroga alla citata normativa; 

Visto    l’art. 1, secondo capoverso della lettera di autorizzazione MIUR, Prot. n. 40055 del 14 ottobre 2021 dove si 

specifica che “la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a 

inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (a titolo 

esemplificativo determina dirigenziale di affidamento, contratto stipulato e/o buono d’ordine ecc.) relativa alla 

voce di costo Forniture e servizi”; 

Preso 



4 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORBASSANO I 
P.zza De Amicis, 12 -10043 ORBASSANO - Tel 011/9002289 -  Fax 011/901873 

 

 

 

atto dell’esistenza della Convenzione Consip denominata “RETI LOCALI 7”; 

Visto il capitolato tecnico della predetta Convenzione il quale prevede il rispetto delle seguenti tempistiche per ottenere 

l’ordine esecutivo e, segnatamente: 

- la consegna del piano di esecuzione preliminare entro il termine perentorio del trentesimo giorno decorrente 

dalla richiesta effettuata dall’Amministrazione; 

- la consegna del piano di esecuzione definitivo entro il termine perentorio del venticinquesimo giorno 

decorrente dalla data di ricezione della lettera di ordine per la redazione del piano di esecuzione definitivo; 

Viste le fasi di svolgimento della procedura di valutazione/progettazione/esecuzione/collaudo della fornitura come 

previste nella guida alla Convenzione ai punti 3.1 e 3.2. e nel C.T. al punto 4.1.2.; 

Considerato che in 20/01/2022 con ODA su MEPA n. 6597916 veniva effettuata una richiesta di sopralluogo alla ditta 

VODAFONE ITALIA SPA finalizzata alla redazione di un successivo Progetto Esecutivo Preliminare; 

Rilevato che in data 23.02.2022 si è svolto il sopralluogo presso l’istituto scolastico da parte di un addetto tecnico della 

società Vodafone S.p.a. di concerto con il Direttore SGA e l’Assistente informatico della scuola e che sono stati 

individuati i locali scolastici oggetto degli interventi di cablaggio; 

  Atteso che, dalla lettura dell’Allegato A del Capitolato tecnico della su menzionata Convenzione, si legge che “Conclusa la 

fase di sopralluogo l’Aggiudicatario, entro il termine perentorio del trentesimo giorno decorrente dalla relativa 

Richiesta da parte dell’Amministrazione, dovrà consegnare il Piano di esecuzione preliminare”; 

Dato atto che il P.E.P. (Progetto esecutivo preliminare) perveniva a questa Amministrazione solamente in data 14/03/2022, 

dunque ben oltre la scadenza del termine perentorio dei 30 gg. di cui al punto 1.4 lett. d); 

Tenuto 

conto     dell’incompatibilità tra le tempistiche previste dalla Convenzione “Reti locali 7” e quelle imposte in seno alla 

lettera di autorizzazione del progetto Prot. n. 004006/2021 la quale stabilisce che “la data ultima per l’impegno 

delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è il 31marzo2022 […]”; 

Ritenuto che la tempistica relativa alla consegna del piano di esecuzione e l’inizio dei lavori costituisce elemento 

essenziale per la corretta realizzazione del progetto da parte dell’amministrazione e che, nell’ipotesi di mancato 

rispetto dei tempi esecutivi, l’istituto scolastico può subire un pregiudizio comportante anche la perdita del 

finanziamento europeo; 

Atteso che l’art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 prevede la possibilità di procedere agli acquisti in deroga alla 

Convenzione Consip nel caso in cui il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento 

dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche ritenute essenziali; 

Visto il Progetto tecnico per la realizzazione del potenziamento delle reti cablate e wireless adottato dall’istituto 

scolastico Prot. n. 3021 del 22.03.2022; 

Visto l’art. 31, 1° comma D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  

 



5 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORBASSANO I 
P.zza De Amicis, 12 -10043 ORBASSANO - Tel 011/9002289 -  Fax 011/901873 

 

 

 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Ritenuto che il prof. Attilio GIACULLI, in qualità di Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa; 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 1 DEROGA 

di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. ai fini dell’approvvigionamento dei 

beni e servizi necessari per il potenziamento delle reti cablate e degli Access Point nei locali dell’istituto scolastico adibiti a 

laboratori e aule multifunzione. 

La deroga trova motivazione, come ampiamente dedotto in premessa, nella mancanza di caratteristiche ritenute essenziali 

quali la tempistica di consegna del piano di esecuzione e posa in opera dilatata nel tempo non idonea a soddisfare le 

tempistiche stabilite dall’Autorità di Gestione e l’urgenza di potenziamento della rete all’interno di codesta istituzione 

scolastica. 

Art. 2 DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

Trattativa Diretta, all’operatore economico AI COMPUTER S.A.S. di CANU Vittorio volta all’acquisto dell’attrezzatura 

informatica, di switch, access point e altro materiale (come da capitolato tecnico inviato tramite T.D.) 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del fornitore, ovverosia, 

dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 

€ 37.328,00 (TRENTASETTEMILATRECENTOVENTOTTO/00) complessivi massimi escluso di IVA al 22% se 

dovuta. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/11 - “Realizzazione di reti locali cablate e wireless - 

Avviso 20480/2021” 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-50 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 NOMINA DEL RUP 

di nominare quale Responsabile unico del procedimento il prof. Attilio GIACULLI in qualità di Dirigente Scolastico della 

scuola ai sens i dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990; 

 

 



6 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORBASSANO I 
P.zza De Amicis, 12 -10043 ORBASSANO - Tel 011/9002289 -  Fax 011/901873 

 

 

 

 

Art. 4 PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

di depositare la presente determina agli atti della scuola e di pubblicarla sul sito internet dell’istituto scolastico nella sez. 

Amm. Trasparente e sull’Albo on-line ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di Trasparenza D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

Orbassano,23.03.2022  

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Attilio GIACULLI 

(Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante 

“Codice Amministrazione digitale” e s.m.i.) 


